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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem stereotypního zobrazování žen v reklamě a jeho

vlivu na společnost. V rámci reklamy se na tento problém zaměřuje femvertising, který

kritizuje stereotypní zobrazování žen a podporuje tak jejich rovnoprávnost. Teoretická část

práce vysvětluje komunikaci, propagaci a reklamu. Dále popisuje působení reklamy v rámci

psychologie reklamy. Dále jsou rozebrány pojmy jako genderu, stereotypu a femvertising.

Praktická část představuje výzkumné šetření, jejímž cílem bylo zjistit v jakém aspektu

posiluje femvertising postoj k reklamě a jaké jsou pocity žen spojené s reklamou, která

využívá femvertising a stereotypní zobrazování žen. V rámci této části bylo představeno šest

reklam, tři zobrazující ženu stereotypním způsobem a tři femvertisingové. Na základě

získaných dat z individuálních polostrukturovaných rozhovorů byly zodpovězeny všechny

tři výzkumné otázky. Výsledky přinášejí důležitý vhled do tohoto tématu a poskytují

doporučení pro tvůrce reklam a marketingových kampaní, kteří chtějí cílit na ženy generace

Z.

Klíčová slova: femvertising, genderové stereotypy, stereotypy, gender, generace Z, reklama,

komunikace, psychologie reklamy, vnímání, žena, komoditní feminismus

ABSTRACT

This bachelor's thesis explores the topic of stereotypical portrayal of women in advertising

and its impact on society. Femvertising, which criticizes stereotypical depictions of women

and promotes their equality, is the focus of this thesis within advertising. The theoretical part

explains communication, promotion, and advertising, and describes the effect of advertising

within the psychology of advertising. Furthermore, concepts such as gender, stereotypes,

and femvertising are discussed. The practical part presents a research study that aimed to

determine in which aspects femvertising strengthens the attitude towards advertising and

what feelings women have regarding advertising that uses femvertising and stereotypical

depictions of women. Six ads were presented in this study, three depicting women

stereotypically and three femvertising ads. Based on the obtained data from individual semi-

structured interviews, all three research questions were answered. The results provide an

important insight into this topic and offer recommendations for advertisers and marketers

targeting Gen Z women.

Keywords: femvertising, gender stereotypes, stereotypes, gender, generation Z, advertising,

communication, psychology of advertising, perception, female, commodity feminism

Ráda bych touto cestou vyjádřila své upřímné a srdečné poděkování Mgr. Elišce Káčerkové,

Ph.D., za její odborný a prolidský přístup během zpracování mé bakalářské práce. Vaše

ochota a čas, které jste mi věnovala, byly pro mě nesmírně cenné. Děkuji Vám.

Dále chci poděkovat mým rodičům, kteří mě na mé cestě životem podporují, věří ve mně a

mé vzdělaní. Děkuji vám, bez vás by to nešlo. Velké a srdečné díky náleží také mé sestře,

která ví, že cesta za titulem není lehká, ale když se chce, tak dokážeme opravdu všechno.

Poděkování patří také FMK za nespočet krásných zkušeností a lidí, které jsem na

bakalářském studiu potkala. Děkuji za možnost vycestovat v rámci Erasmus programu do

Norska, kde jsem našla lásku nejen k horám, ale i k tobě, Kristere, takk for at du støtter meg

og elsker meg for den jeg er.

Posledním poděkováním je mé zesnulé babičce Soně, která mi poskytovala inspiraci a

podporu v mém vzdělání. Jako první žena v naší rodině získala vysokoškolský titul

v matematice a fyzice, a tak bořila stereotypy a překážky své doby. Děkuji ti, za tvou odvahu.

„When you worry you pray for the things you don’t want.“

„Všude kvetou květy pro toho, kdo je chce vidět.“

„Nesmíme se bát oceánů, do nichž jsme se ponořili z vlastní svobodné vůle.“

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 PROPAGACE A KOMUNIKACE ......................................................................... 11

2 KOMUNIKAČNÍ MIX ............................................................................................ 14

2.1 REKLAMA ............................................................................................................. 14

2.2 TYPY REKLAMY .................................................................................................... 15

2.3 EFEKTIVITA A PŮSOBENÍ REKLAMY ...................................................................... 17

3 PSYCHOLOGIE REKLAMY ................................................................................ 18

3.1 VNÍMÁNÍ .............................................................................................................. 19

3.2 PAMĚŤ A UČENÍ .................................................................................................... 21

3.3 EMOCE, MOTIVACE, POTŘEBY ............................................................................... 22

3.4 DALŠÍ FAKTORY ................................................................................................... 24

3.4.1 Osobnost ....................................................................................................... 24

3.4.2 Hodnoty a zájmy .......................................................................................... 24

3.4.3 Postoje .......................................................................................................... 24

4 GENDER A STEREOTYP ...................................................................................... 26

4.1 STEREOTYPNÍ OBRAZ ŽENY V REKLAMĚ ............................................................... 27

4.2 HISTORIE ŽEN V REKLAMĚ .................................................................................... 28

4.3 SOUČASNÉ ZOBRAZOVÁNÍ ŽEN V REKLAMĚ A VLIV NA SPOLEČNOST .................... 30

5 FEMVERTISING ..................................................................................................... 32

5.1 KOMODITNÍ FEMINISMUS ...................................................................................... 32

5.2 PILÍŘE FEMVERTISINGOVÉ REKLAMY .................................................................... 34

6 METODIKA PRÁCE............................................................................................... 35

6.1 CÍL PRÁCE ............................................................................................................ 35

6.2 ÚČEL VÝZKUMU ................................................................................................... 35

6.3 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................ 35

6.4 VÝZKUMNÁ METODA............................................................................................ 35

6.5 VÝBĚR ZKOUMANÝCH REKLAM ............................................................................ 36

6.6 ROZPOZNÁNÍ GENDEROVÉHO STEREOTYPU .......................................................... 37

6.7 PROFIL PARTICIPANTA .......................................................................................... 37

6.8 LIMITY VÝZKUMU ................................................................................................ 38

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 39

7 VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ .......................................................................................... 40

7.1 FEMVERTISINGOVÉ REKLAMY .............................................................................. 40

7.1.1 Secret – Cheer For Each Other ..................................................................... 40

7.1.2 Nike – Dream Crazier .................................................................................. 41

7.1.3 L’Oreal – Being a Woman Transcends the Body ........................................ 42

7.2 REKLAMY ZOBRAZUJÍCÍ ŽENSKÝ STEREOTYP........................................................ 43

7.2.1 Nivea – Women vs Men ............................................................................... 43

7.2.2 Reebok – Shake it ......................................................................................... 44

7.2.3 Garnier – Big, Bigger Hair ........................................................................... 45

7.3 SCÉNÁŘ ROZHOVORŮ A PRŮBĚH ............................................................... 46

7.4 VYHODNOCENÍ VÝZKUMU .......................................................................... 47

7.4.1 OBECNÉ VNÍMÁNÍ A POSTOJ K REKLAMĚ ........................................ 47

7.4.2 VNÍMÁNÍ A POCITY OHLEDNĚ FEMVERTISINGOVÉ

REKLAMY .................................................................................................. 51

7.4.3 VNÍMÁNÍ A POCITY OHLEDNĚ REKLAMY ZOBRAZUJÍCÍ

ŽENSKÝ STEREOTYP .............................................................................. 54

7.5 VYHODNOCENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK ................................................. 56

7.6 ZHRNUTÍ A DOPORUČENÍ ............................................................................. 57

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 59

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 67

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 68

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 69

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

Diskuse o genderových rolích a vnímání žen v naší společnosti stále pokračuje. Ženy zažily

již tři vlny feminismu a současná (čtvrtá) vlna přináší nové možnosti pojetí ženského pohlaví

s využitím internetu jako nástroje pro organizaci žen. I přesto, že ženy už ve feministickém

hnutí dosáhly zdánlivých cílů, po kterých toužily desítky let (právo volit či vlastnické právo),

stále cítí touhu po posílení svého postavení ve společnosti = empowerment, který představuje


[…]


4. Je tohle správný způsob, jak propagovat produkt/šířit poselství? Proč?

5. Je dobré využívat k propagaci produktu toto poselství? Proč ano/ne?

6. Koupila byste si produkt na základě této reklamy? Proč ano/ne?

7. Zaujalo vás něco konkrétního? Změnila byste něco?

8. Jaké emoce jste cítila během sledování této reklamy?

9. Jak je žena v reklamě vykreslena? Můžete to popsat? (Prostředí, role, vlastnosti)

10. Jaké pocity to ve vás vyvolává, když je žena vykreslena takto?

11. Změnili byste svůj postoj k reklamě na základě toho, co jste viděla? Proč?

Postoj k reklamě zobrazující ženský stereotyp

1. Co si myslíte o této reklamě?

2. Jaké pocity ve vás vyvolává? Proč?

3. Jaký byl podle vás účel této reklamy?

4. Je tohle dobrý způsob, jak propagovat tento produkt? Proč ano/ne?

5. Koupila byste si produkt na základě této reklamy? Proč ano/ne?

6. Zaujalo vás něco konkrétního? Změnila byste něco?

7. Jaké emoce jste cítila během sledování této reklamy? Proč?
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8. Jak je žena v reklamě vykreslena? Můžete to popsat? (Prostředí, role, vlastnosti)

9. Jaké pocity to ve vás vyvolává, když je žena vykreslena takto?

10. Změnili byste svůj postoj k reklamě na základě toho, co jste viděla?
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PŘÍLOHA P IV: ZVUKOVÉ NAHRÁVKY KVALITATIVNÍCH

ROZHOVORŮ

Odkaz respondentka Francie: https://drive.google.com/file/d/1y2FLnl-GAH-

Al9ko5qhhP4WiLm7Hv0Dx/view?usp=sharing

Odkaz respondentka Česko:

https://drive.google.com/file/d/1ek7PrI37yLcyJmmXOGyFrY_wrt_Zcq8h/view?usp=shari

ng

Odkaz respondentka Španělsko:

https://drive.google.com/file/d/1ql1H7yrU231E79EXGrawsf4sVl5A-

dtT/view?usp=sharing

Odkaz respondentka Polsko:

https://drive.google.com/file/d/1HF5PcBdx2p_t4xnF7RpdSSKsreQvHcQD/view?usp=shar

ing

Odkaz respondentka Německo:

https://drive.google.com/file/d/1P0KBr0AONn3HHubQeW9vPN6a1OdUaA7q/view?usp=

sharing

https://drive.google.com/file/d/1y2FLnl-GAH-Al9ko5qhhP4WiLm7Hv0Dx/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1y2FLnl-GAH-Al9ko5qhhP4WiLm7Hv0Dx/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1ek7PrI37yLcyJmmXOGyFrY_wrt_Zcq8h/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1ek7PrI37yLcyJmmXOGyFrY_wrt_Zcq8h/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1ql1H7yrU231E79EXGrawsf4sVl5A-dtT/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1ql1H7yrU231E79EXGrawsf4sVl5A-dtT/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1HF5PcBdx2p_t4xnF7RpdSSKsreQvHcQD/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1HF5PcBdx2p_t4xnF7RpdSSKsreQvHcQD/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1P0KBr0AONn3HHubQeW9vPN6a1OdUaA7q/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1P0KBr0AONn3HHubQeW9vPN6a1OdUaA7q/view?usp=sharing
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PŘÍLOHA P V: RÁMCOVÝ KONCEPT 3P PRO KOMUNIKACI V

MARKETINGU BEZ STEREOTYPŮ

Koncept 3P byl vytvořen organizací #Unstereotype Alliance (©2021) a nabízí soubor

pokynů, které lze snadno aplikovat na veškerou komunikaci v marketingu za účelem

vytvoření progresivních obrazů všech lidí. 3P by měly být zohledněny v každém kroku

vývojového procesu komunikace:

Přítomnost (Presence):

• Kdo je zobrazován v komunikaci? Kdo je hlavním charakterem?

• Zahrnuje komunikace řadu lidí, kteří jsou reprezentativním vzorkem kulturního a

etnického mixu na trhu? Zvažte pohlaví, věk, rasu, sociální a ekonomický status,

velikost těla, sexuální orientaci, náboženství, schopnosti atd.

• Jdou postavy nad rámec "být pouze manekýn" pro produkt?

• Působí postavy autenticky a jsou rozpoznatelné?

• Byla postava zohledněna při umístění v kontextu reklamního textu, oblečení, pozice,

pojmenování atd.? Vytváří celkové dílo pozitivní zobrazení?

Perspektiva (Perspective):

• Vidíme osobní zkušenost a perspektivu postavy? Kdo řídí děj?

• Je zde nějaká objektivizace nebo sexualizace?

• Jsou v kreativních týmech zastoupeny různorodé skupiny lidí?

• Je tato práce výzvou pro zastaralé pohledy v naší společnosti na

lidi/komunity/vztahy/normy?

Osobnost (Personality):

• Působí postavy jako samostatné a mající kontrolu nad svými životy?

• Mají postavy trojrozměrné osobnosti? Jsou vtipné, odvážné, excentrické,

autoritativní atd.?

• Je krása dimenzí osobnosti spíše než pouze otázkou fyzického vzhledu a

přitažlivosti? Je zde stereotypní interpretace krásy? Vysoké, štíhlé, světlé pro ženy,

vysocí, macho a silní pro muže?