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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,17 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Kladně hodnotím výběr tématu a snahu autorky hledat nové přístupy k vypracování.

• Zpracování teoretické části práce přináší vhodný odrazový můstek pro část praktickou,
použité odborné zdroje jsou poměrně pestré a jejich citace odpovídá doporučené normě.

• Metodický postup je vhodně nastaven, autorka si uvědomuje některé limity výzkumného
šetření.

• Oceňuji mezinárodní kontext výzkumu a vedení polostrukturovaných rozhovorů
v anglickém jazyce.

• Vyhodnocení výzkumného šetření je velmi podrobné, logicky je rozčleněno do
tematických celků.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Zodpovězení výzkumných otázek je poměrně stručné, vzhledem k popisné výzkumné části
by si odpovědi zasloužily větší prostor.

• I přes upřímnou snahu autorky působit v rámci výzkumného šetření neutrálně, lze
předpokládat určitou míru zaujetí ve prospěch femvertisingu.

• Výsledky výzkumu vedeného u vzorku 5 participantek nelze zobecňovat, z tohoto důvodu
nelze výsledky aplikovat do marketingových strategií společností.

• Práce obsahuje drobné překlepy.

Otázky k obhajobě:

• Účastnice výzkumu často zmiňovaly zneužití femvertisingu k čistě komerčním účelům. Kde
je podle vás hranice reklamy, která upozorňuje na společenský problém a která
společenský problém pouze využívá?
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Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 1 %, což je hodnota
v přípustném rozmezí.

Ve Zlíně dne 11. 5. 2023 Podpis: Eliška Káčerková, v.r.